
 

 

 
 

(ร่าง) 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

เรื่อง กิจการตลาด  
พ.ศ. ..... 

 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
อำเภอเมืองพะเยา จังหวัดพะเยา 

 
 



 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบ (ร่าง) เทศบัญญัตเิทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
เรื่อง กิจการตลาด  พ.ศ. ...... 

*************************************** 

หลักการ 

ใหม้ีเทศบัญญัติว่าด้วยกิจการตลาด 
 

เหตุผล 

เพื่อประโยชน์ในการกำกับดูแลกิจการตลาดท่ีต้องมีการควบคุมภายในเขตเทศบาล    
ตำบลสันป่าม่วง ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๓๕ มาตรา ๓๗  ให้กระทำได้
โดยการตราเป็นเทศบัญญัติจึงตราเทศบัญญัตินี้ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

(ร่าง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
เรื่อง กิจการตลาด พ.ศ. ...... 

********************************** 

โดยท่ีเป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วงว่าด้วยกิจการตลาด พ.ศ. 
๒๕๖๖ 

อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติ เทศบาล พ .ศ .๒๔๙๖          
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๓๕ มาตรา ๓๗ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓     
และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม เพื่อประโยชน์   
ในการควบคุมและกำกับดูแลกิจการตลาดในเขตเทศบาลตำบลสันป่าม่วงให้มีความเป็นระเบียบเรียบร้อย 
ถูกต้องตามสุขลักษณะและอนามัย เทศบาลตำบลสันป่าม่วง โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบล   
สันป่าม่วงและผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง เร่ือง กิจการตลาด       
พ.ศ. .....” 

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลสันป่าม่วง ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ณ สำนักงานเทศบาลตำบลสันป่าม่วงแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ ๓ บรรดาเทศบัญญัติ ประกาศ ระเบียบหรือคำสั่งอื่นใดในส่วนท่ีได้ตราไว้แล้วใน          
เทศบัญญัตินี้หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

   
หมวด ๑ 
บททั่วไป 

_________________________ 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
“ตลาด” หมายความว่า สถานท่ีซึ่งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นท่ีชุมนุมเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภท

สัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ หรืออาหารอันมีสภาพเป็นของสด ประกอบหรือปรุงแล้ว หรือของเสียง่าย       
ท้ังนี้ไม่ว่าจะมีการจำหน่ายสินค้าประเภทอื่นด้วยหรือไม่ก็ตามและหมายความรวมถึงบริเวณซึ่งจัดไว้สำหรับ   
ให้ผู้ค้าใช้เป็นท่ีชุมนุมเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือเป็นคร้ังคราวหรือตามวันท่ีกำหนด 

“สินค้า” หมายความว่า สิ่งของที่ซื้อขายกัน 
“อาหาร” หมายความว่า ของกินหรือเครื่องค้ำจุนชีวิต ได้แก่ 

(๑) วัตถุทุกชนิดท่ีคนกิน ดื่ม อม หรือนำเข้าสู่ร่างกายไม่ว่าด้วยวิธีใด ๆ หรือในรูปลักษณะ
ใด ๆ แต่ไม่รวมถึงยา วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทหรือยาเสพติดให้โทษตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 
แล้วแตก่รณี 

(๒) วัตถุท่ีมุ่งหมายสำหรับใช้หรือใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตอาหาร รวมถึงวัตถุ   
เจือปนอาหาร สีและเครื่องปรุงแต่งกลิ่นรส 

 “อาหารสด” หมายความว่า อาหารประเภทสัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ และของอื่น ๆ       
ท่ีมีสภาพเป็นของสด 

 
 



- ๒ - 

“อาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ” หมายความว่า อาหารสดประเภทเนื้อสัตว์ท่ีมีการชำแหละ    
ณ แผงจำหน่ายอาหารซึ่งจำเป็นต้องใช้น้ำชำระล้างอยู่เสมอ เช่น ปลา กุ้ง ไก่ สัตว์อื่น ๆ เป็นต้น 

“อาหารแปรรูป” หมายความว่า อาหารสดท่ีแปรรูป ทำให้แห้ง หรือหมักดอง หรือ       
ในรูปแบบอื่น ๆ รวมท้ังที่ใช้สารปรุงแต่งอาหาร 

“อาหารประเภทปรุงสำเร็จ” หมายความว่า อาหารท่ีได้ผ่านการทำ ประกอบ ปรุง จนสำเร็จ 
พร้อมท่ีจะรับประทานได ้รวมท้ังของหวานและเคร่ืองดื่มชนิดต่าง ๆ ท่ีมิได้บรรจุในภาชนะท่ีปิดสนิท 

“แผงจำหน่ายอาหาร” หมายความว่า แผงหรือสถานท่ีท่ีมีการปรุง ประกอบอาหาร       
จนสำเร็จท่ีผู้บริโภคสามารถซื้อบริโภคได้ โดยจะมีการล้างทำความสะอาดอาหารและภาชนะอุปกรณ์ด้วย 

“สุขาภิบาลอาหาร” หมายความว่า การจัดการและควบคุมปัจจัยต่าง ๆ เพื่อให้อาหารสะอาด 
ปลอดภัยจากเชื้ อ โรคและสารเคมี ท่ี เป็ นพิ ษซึ่ ง เป็ นอันตรายต่อสุ ขภาพอนามัยของผู้ บ ริโภค               
เช่น อาหาร ผู้สัมผัสอาหาร สถานท่ีทำ ประกอบ ปรุงและจำหน่ายอาหาร ภาชนะ อุปกรณ์ สัตว์และแมลง
ท่ีเป็นพาหะนำโรค 

“การล้างตลาดตามหลักสุขาภิบาล ” หมายความว่า การทำความสะอาดตัวอาคาร      
แผงขายของในตลาด พื้น ผนัง เพดาน รางระบายน้ำ ห้องน้ำ ห้องส้วม และบริเวณต่าง ๆ รอบตัว
อาคารตลาดให้สะอาด ปราศจากสิ่งปฏิกูล มูลฝอย หยากไย่ ฝุ่นละออง คราบสกปรกและอื่น ๆ รวมท้ัง
ให้มีการฆ่าเชื้อโรคและกำจัดสัตว์พาหะนำโรค ท้ังนี้ สารเคมีท่ีใช้ต้องไม่มีผลกระทบต่อระบบบำบัดน้ำเสีย
ของตลาด  

“สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะและหมายความรวมถึงสิ่งอื่นใด ซึ่งเป็น          
สิ่งโสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น  

“มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า ถุงพลาสติก ภาชนะ    
ท่ีใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ หรือซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอื่นใดท่ีเก็บกวาดจากถนน ตลาด ท่ีเลี้ยงสัตว์ 
หรือท่ีอื่นและหมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยท่ีเป็นพิษหรือเป็นอันตรายจากชุมชน 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือ        
สิ่งที่สร้างขึ้นอย่างอื่น ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้   

“ท่ีห รือทางสาธารณ ะ” หมายความว่า สถาน ท่ีห รือทางซึ่ งมิ ใช่ เป็ นของเอกชน            
และประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได ้

“ราชกรส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วง 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข ” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่ ง ได้ รับการแต่งตั้ งจาก

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
“ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงาน

ท้องถิ่นซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพื่อให้ปฏิบัติการตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

 
 
 
 
 



- ๓ - 

ข้อ ๕ ห้ามมิให้ผู้ใดจัดต้ังตลาด เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
การเปลี่ยนแปลง ขยาย หรือลดสถานท่ีหรือบริเวณท่ีใช้เป็นตลาดภายหลังจากท่ีเจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นได้ออกใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดตามวรรคหนึ่งแล้วจะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตเป็นหนังสือ                  
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่นด้วย 

 ความในข้อนี้มิให้ใช้บังคับแก่กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์กรของรัฐ                  
ท่ีได้จัดตั้งตลาดขึ้นตามอำนาจหน้าท่ี แต่ในการดำเนินกิจการตลาดจะต้องปฏิบัติเช่นเดียวกับผู้ รับ
ใบอนุญาตตามบทบัญญัติอื่นแห่งเทศบัญญัตินี้และพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ. 2535 ด้วย 
และให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดเงื่อนไขเป็นหนังสือให้ผู้จัดตั้งตลาดตามวรรคนี้ปฏิบัติเป็นการ
เฉพาะรายก็ได้ 
 

หมวด ๒ 
ลักษณะของตลาด 

_________________________ 

ข้อ ๖ ตลาด แบ่งออกเป็น ๒ ประเภท ดังนี ้
 (1) ตลาดประเภทท่ี 1 ได้แก่ ตลาดที่มีโครงสร้างอาคารและดำเนินกิจการประจำ 

หรืออย่างน้อยสัปดาห์ละ 1 คร้ัง และมีลักษณะท่ีกำหนดไว้ในส่วนท่ี 1  
 (2) ตลาดประเภทท่ี 2 ได้แก่ ตลาดที่ไม่มีโครงสร้างอาคารและดำเนินกิจการประจำ 

หรืออย่างน้อยสัปดาห์ละ 1 คร้ัง และมีลักษณะท่ีกำหนดไว้ในส่วนท่ี 2 
ข้อ ๗ ท่ีตั้งของตลาดต้องตั้งอยู่ห่างไม่น้อยกว่า ๑๐๐ เมตร จากแหล่งท่ีก่อให้เกิดมลพิษ     

ของเสีย โรงเลี้ยงสัตว์ แหล่งโสโครก ท่ีกำจัดมูลฝอย อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ เว้นแต่จะมีวิธีการ
ป้องกัน ซึ่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขได้ให้ความเห็นชอบแล้ว 

ส่วนที่ ๑ 
ตลาดประเภทท่ี ๑ 

ข้อ ๘ ตลาดประเภทท่ี ๑ ต้องมีเนื้อท่ีตามความเหมาะสม มีเอกสารแสดงตามกฎหมายว่า
ด้วยการควบคุมอาคาร โดยมีส่วนประกอบของสถานท่ีและสิ่งปลูกสร้าง คือ อาคารสิ่งปลูกสร้างสำหรับ
ผู้ขายของ ท่ีขนถ่ายสินค้า ส้วม ท่ีถ่ายปัสสาวะ อ่างล้างมือ ท่ีพักรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอยและท่ีจอดรถ
ตามท่ีกำหนดในส่วนนี ้

ข้อ ๙ อาคารสิ่งปลูกสร้างสำหรับผู้ขายของ และเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีถนนรอบอาคารตลาดกว้างไม่น้อยกว่า ๔ เมตร และมีทางเข้าออกบริเวณตลาด
กว้างไม่น้อยกว่า ๔ เมตร อย่างน้อยหนึ่งทาง  

(๒) ตัวอาคารตลาดทำด้วยวัสดุถาวร ม่ันคง แข็งแรง 
(๓) หลังคาต้องสร้างด้วยวัสดุทนไฟ และแข็งแรงทนทาน ความสูงของหลังคาต้องมี

ความเหมาะสมกับการระบายอากาศของตลาดนั้น 
(๔) พื้นทำด้วยวัสดุถาวร แข็งแรง ไม่ดูดซึมน้ำ เรียบ ล้างทำความสะอาดง่าย      

ไม่มีน้ำขังและไม่ลื่น 
(๕) ทางเดินภายในอาคารและประตูมีความกว้าง ไม่น้อยกว่า ๒ เมตร 



- ๔ - 

(๖) เคร่ืองก้ันหรือสิ่งกีดขวางทำด้วยวัสดุถาวร และแข็งแรง สามารถป้องกันสัตว์ 
เช่น สุนัข มิให้เข้าไปในตลาด 

(๗) การระบายอากาศภายในตลาดเพียงพอ เหมาะสม และไม่มีกล่ินเหม็นอับ 
(๘) ความเข้มของแสงสว่างในอาคารตลาดไม่น้อยกว่า ๒๐๐ ลักซ์   
(๙) แผงขายสินค้าประเภทอาหารทำด้วยวัสดุถาวร เรียบ มีความลาดเอียง และทำ

ความสะอาดได้ง่าย มีความสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร มีพื้นท่ีไม่น้อยกว่า ๑.๕ ตารางเมตร 
และมทีางเข้า-ออกสะดวก โดยมีท่ีนั่งสำหรับผู้ขายของแยกต่างหากจากแผง 

(๑๐) น้ำประปาหรือน้ำสะอาดแบบระบบท่ออย่างเพียงพอสำหรับล้างสินค้าหรือล้างมือ 
ท้ังนี้ ต้องวางท่อในลักษณะท่ีปลอดภัย ไม่เกิดการปนเปื้อนจากน้ำโสโครก ไม่ติดหรือทับกับท่อระบายน้ำเสีย 
หรือส่ิงปฏิกูล โดย 
   (ก) มีท่ีล้างสินค้าอาหารสดอย่างน้อย ๑ จุด ในแต่ละจุดจะต้องมีก๊อกน้ำ      
ไม่น้อยกว่า ๓ ก๊อก กรณีท่ีมีแผงจำหน่ายอาหารสดตั้งแต่ ๓๐ แผงขึ้นไป ต้องจัดให้ให้มีท่ีล้างอาหารสด 
๑ จุดต่อจำนวนแผงจำหน่ายอาหารสด ทุก ๓๐ แผง เศษของ ๓๐ แผง ถ้าเกิน ๑๕ แผง ให้ถือเป็น ๓๐  แผง   

  (ข ) มี ก๊ อกน้ ำป ระจำแผงจำหน่ ายอาหารป ระเภท เนื้ อสั ต ว์ ชำแหละ            
และแผงจำหน่ายอาหารประเภทปรุงสำเร็จ 

   (ค) มี ท่ี เก็บสํารองน้ำในปริมาณเพียงพอและสะดวกต่อการใช้  กรณี ท่ีมี        
แผงจำหน่ายอาหารสด ตั้งแต่ ๕๐ แผงขึ้นไปต้องจัดให้มีน้ำสํารองอย่างน้อย ๕ ลูกบาศก์เมตร ต่อจำนวน     
แผงจำหน่ายอาหารสดทุก ๑๐๐ แผง เศษของ ๑๐๐ แผง ถ้าเกิน ๕๐ แผง ให้ถือเป็น ๑๐๐ แผง 

(๑๑) ระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำ ท้ิง และทางระบายน้ำตามกฎหมายว่าด้วย                          
การควบคุมอาคาร ท้ังนี้ให้มีตะแกรงดักมูลฝอยและบ่อดักไขมันด้วย 

(๑๒) การติดตั้งระบบการป้องกันอัคคีภัยตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร                       
ความใน (๑) และ (๕) มิให้ ใช้บังคับกับตลาดท่ีจัดตั้งขึ้นก่อนวันท่ีกฎกระทรวง      

ฉบับท่ี ๔ (พ.ศ.๒๕๔๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ใช้บังคับ       
และมีข้อจำกัดเร่ืองพื้นท่ี ซึ่งไม่อาจจัดให้มีถนนรอบอาคารตลาดทางเข้าออกบริเวณตลาด และทางเดิน
ภายในอาคารตามท่ีกำหนดได้ 

ข้อ ๑๐ ต้องจัดให้มีท่ีขนถ่ายสินค้าตั้งอยู่ในบริเวณหนึ่งบริเวณใดโดยเฉพาะ มีพื้นท่ีเพียงพอ             
สำหรับการขนถ่ายสินค้าในแต่ละวัน และสะดวกต่อการขนถ่ายสินค้าและการรักษาความสะอาด  

ข้อ ๑๑ ต้องจัดให้ มีห้องส้วม ท่ีปัสสาวะและอ่างล้างมือตามแบบและจำนวนท่ีกำหนด                   
ในกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร และตั้งอยู่ในท่ีเหมาะสมนอกตัวอาคารตลาดหรือในกรณี ท่ีอยู่ ใน    
อาคารตลาด ต้องแยกเป็นสัดส่วนโดยเฉพาะ มีผนังก้ันโดยไมให้มปีระตูเปิดสู่บริเวณจำหน่ายอาหารโดยตรง 

ข้อ ๑๒ ต้องจัดให้มีท่ีเก็บรวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอย ตามท่ีกำหนดในกฎหมายว่าด้วย    
การควบคุมอาคาร ตั้งอยู่นอกตัวอาคารตลาดและอยู่ในพื้นท่ีท่ีรถเก็บขนมูลฝอยเขาออกไดสะดวก                     
มีการปกปิดและป้องกันไมให้สัตว์ เข้าไปคุ้ย เขี่ย ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของ                           
เจาพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบวา่เหมาะสมกับตลาดนั้น 

ข้อ ๑๓ ต้องจัดให้มท่ีีจอดยานพาหนะอย่างเหมาะสมตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
 

 
 



- ๕ - 

ส่วนที่ ๒ 
ตลาดประเภทท่ี ๒ 

ข้อ ๑๔ ตลาดประเภทท่ี ๒ ต้องจัดให้มีสถานท่ีสำหรับผู้ขายของ ห้องส้วม ท่ีปัสสาวะ              

อ่างล้างมือและท่ีเก็บรวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอย ตามท่ีกำหนดในสว่นนี ้ 
ข้อ ๑๕ สถานท่ีสำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ                

ดังตอ่ไปนี้ 
(๑) ทางเดินภายในตลาดมีความกว้างไม่นอ้ยกว่า ๒ เมตร  
(๒) บริเวณสำหรับผู้ขายของประเภทอาหารสด ต้องจัดให้เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะ 

โดยมีลักษณะเป็นพื้นเรียบ แข็งแรง ไมลื่น สามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย และไม่มีน้ำขัง                           
เชน่ พื้นคอนกรีต พื้นท่ีปูด้วยคอนกรีตสำเร็จ หรือพื้นลาดด้วยยางแอสฟัลต ์ 

(๓) แผงจำหน่ าย สินค้ าประเภทอาหาร ทำด้ วยวัสดุ แข็ งแรง ท่ีมี ผิ ว เรียบ                     
ทำความสะอาดง่าย มีความสูงจากพื้นไม่นอ้ยกว่า ๖๐ เซนติเมตร และอาจเป็นแบบพักเก็บได้  

 (๔) น้ำประปาหรือน้ำสะอาดอย่างเพียงพอ และจัดให้มีท่ีล้างทำความสะอาด   
อาหารและภาชนะในบริเวณแผงจำหน่ายอาหารสด แผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ                     
และแผงจำหน่ายอาหารประเภทปรุงสำเร็จ  

(๕) ทางระบายน้ำจากจุดท่ีมีท่ีล้าง โดยเป็นรางแบบเปิด ทำด้วยวัสดุท่ีมีผิวเรียบ             
มีความลาดเอียงให้สามารถระบายน้ำได้สะดวก มีตะแกรงดักมูลฝอยก่อนระบายน้ำออกสู่ท่อระบายน้ำ 
สาธารณะหรือแหล่งน้ำสาธารณะ และไมก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ประชาชนข้างเคียง                           
ในกรณีจำเป็นเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข อาจกำหนดให้จัดให้มี                      
บ่อดักไขมันหรือบ่อพักน้ำเสียก่อน ระบายน้ำออกสู่ท่อระบายน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำสาธารณะก็ได้  

(๖) กรณี ท่ีมีโครงสร้างเฉพาะเสาและหลังคา โครงเหล็กคลุมผ้าใบ เต็นท์ ร่ม                  
หรือส่ิงอื่นใดในลักษณะเดียวกัน ต้องอยู่ในสภาพท่ีมั่นคงแข็งแรง 

ข้อ ๑๖ ต้องจัดให้มีห้องส้วม ท่ีปัสสาวะ และอ่างล้างมือ ตามจำนวนและหลักเกณฑ์              
ด้านสุขลักษณะท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และตั้งอยู่ในท่ี      
ท่ีเหมาะสมนอกสถานท่ีขายของ เว้นแต่จะจัดให้มีส้วมเคลื่อนท่ี ส้วมสาธารณะ ส้วมเอกชน หรือส้วม        
ของหน่วยงานราชการท่ีได้รับอนุญาตให้ใช้อยู่ในบริเวณใกล้เคียง ท้ังนี้ ให้มีระยะห่างจากตลาดไม่เกิน       
๕๐ เมตร  

ข้อ ๑๗ ต้องจัดให้มีท่ีเก็บรวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอยอย่างเพียงพอท่ีจะรองรับปริมาณ  
มูลฝอยในแต่ละวัน และมีลักษณะเหมาะสมตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด โดยคำแนะนำของ          
เจา้พนักงานสาธารณสุข 

ขอ ๑๘ เมื่อผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทท่ี ๒ ได้ดําเนินกิจการต่อเนื่องกันเป็น 

ระยะเวลาหนึ่งแล้ว ถ้าเจาพนักงานท้องถิ่นเห็นว่าตลาดประเภทท่ี ๒ นั้น มีศักยภาพท่ีจะพัฒนาเป็น    
ตลาดประเภทท่ี ๑ ได ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและผู้ รับใบอนุญาตร่วมกันพิจารณากำหนดแผนการ    
พัฒนาปรับปรุงตลาดประเภทท่ี ๒ ให้เป็นตลาดประเภทท่ี ๑ ตามระยะเวลาและขั้นตอนท่ีเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นกำหนด 

 
 
 



- ๖ - 

หมวด ๓ 
การดำเนินกิจการตลาด 

_________________________ 

ข้อ ๑๙ การจัดวางสินค้าในตลาดแต่ละประเภทต้องจัดให้เป็นหมวดหมู่และไม่ปะปนกัน    
เพื่อสะดวกในการดูแลรักษาความสะอาดและป้องกันการปนเปื้อนในอาหาร 

ข้อ ๒๐ การเปิดและปิดตลาดให้เป็นไปตามเวลาท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
ข้อ ๒๑ ผู้ได้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทท่ี ๑ ต้องรับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับการบำรุง    

รักษาตลาดและการรักษาความสะอาดและความเป็นเรียบร้อยในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) บำรุงรักษาโครงสร้างต่าง ๆ ของตลาด ให้อยู่ในสภาพท่ีใช้งานได้ดีตลอดเวลา 

เช่น ตัวอาคาร พื้น ฝ้าเพดาน แผงจำหน่ายสินค้า ระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำท้ิง และทางระบายน้ำ 
อุปกรณ์ต่าง ๆ เช่น สายไฟ หลอดไฟ พัดลม ก๊อกน้ำ ท่อน้ำประปาและสาธารณูปโภคอื่น ๆ   

(๒) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลทำความสะอาดของตะแกรง
ดักมูลฝอย บ่อดักไขมัน ระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำท้ิง และทางระบายน้ำ มิให้มีกลิ่นเหม็นเป็นประจำทุกวัน 
และดูแลท่ีเก็บรวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะอยู่เสมอ     

(๓) ดูแลห้องส้วม ท่ีถ่ายปัสสาวะและอ่างล้างมือให้อยู่ในสภาพท่ีสะอาด ใช้การได้ดี
และเปิดให้ใช้ตลอดเวลาท่ีเปิดตลาด 

(๔) จัดให้มีการทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวันโดยเฉพาะแผงจำหน่าย 
อาหารสดและแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ และมีการล้างตลาดตามหลักสุขาภิบาล 
อย่างน้อยเดือนละหนึ่งคร้ัง ในกรณีท่ีมีการระบาดของโรคติดต่อ เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของ
เจ้าพนักงานสาธารณสุขอาจแจ้งให้มีการล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาลมากกว่าเดือนละหนึ่งคร้ังก็ได ้

(๕) จัดให้มีการกำจัดสัตว์หรือแมลงท่ีเป็นพาหะนำโรคภายในบริเวณตลาดอย่างน้อย       
เดือนละหนึ่งครั้ง 

(๖) ดูแลแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละมิให้ปล่อยน้ำหรือของเหลวไหล
จากแผงลงสู่ตลาด และจัดให้มีทางระบายน้ำหรือของเหลวลงสู่ทางระบายน้ำหลักของตลาด  

ข้อ ๒๒  ผู้ ได้ รับใบอนุญาตให้จัดตั้ งตลาดประเภทท่ี  ๒ ต้องรับผิดชอบดูแลเก่ียวกับ             
การบำรุงรักษาตลาดและการรักษาความสะอาดและความเป็นเรียบร้อยในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี ้

(๑) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลรักษาความสะอาดตะแกรง 
ดักมูลฝอย รวมท้ังกรณีท่ีมีบ่อดักไขมัน บ่อพักน้ำเสีย และทางระบายน้ำ มิให้มีกลิ่นเหม็นเป็นประจำทุกวัน
และดูแลท่ีเก็บรวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะอยู่เสมอ 

(๒) ดูแลห้องส้วม ท่ีถ่ายปัสสาวะ และอ่างล้างมือให้อยู่ในสภาพท่ีสะอาด ใช้การได้ดี
และเปิดให้ใช้ตลอดเวลาท่ีเปิดตลาด 

(๓) จัดให้มีการทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจำหน่าย
อาหารสดและแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ ในกรณี ท่ีมีการระบาดของโรคติดต่อ       
ให้ดำเนินการล้างตลาดตามหลักสุขาภิบาล ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขแจ้งให้ปฏิบัติ  

(๔) จัดให้มีการป้องกันไม่ให้น้ำหรือของเหลวไหลจากแผงจำหน่ายอาหารประเภท
เนื้อสัตว์ชำแหละลงสู่พื้นตลาด          
 



- ๗ - 

ข้อ ๒๓ เพื่อประโยชน์ในการป้องกันเหตุป้องกันเหตุรำคาญ  มลพิษท่ีเป็นอันตราย       
หรือการระบาดของโรคติดต่อ ผู้ รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทท่ี ๑ หรือตลาดประเภทท่ี ๒                     
ต้องไม่กระทำการและต้องควบคุมดูแลมิให้ผู้ใดกระทำการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) จำหนา่ยอาหารไม่สะอาดหรือไม่ปลอดภัยตามกฎหมายว่าด้วยอาคารในตลาด  
(๒) นำสัตว์ทุกชนิดเข้าไปในตลาด เว้นแต่สัตว์ท่ีนำไปขังไว้ในที่ขังสัตว์เพื่อจำหน่าย 
(๓) ฆ่าหรือชำแหละสัตว์ใหญ่ เช่น โค กระบือ แพะ แกะหรือสุกร ในตลาด รวมท้ัง

ฆ่าหรือชำแหละสัตว์ปีก ในกรณีที่เกิดโรคระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่ท่ีติดต่อมาจากสัตว์ในเขตท้องถิ่นนั้น  
(๔) สะสมหรือหมักหมมสิ่งหนึ่งสิ่งใดไว้ในตลาด จนทำให้สถานท่ีสกปรก รกรุงรัง            

เป็นเหตุรำคาญ เกิดมลพิษท่ีเป็นอันตราย หรือเป็นท่ีเพาะพันธุ์สัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค 
(๕) ถ่ายเทหรือท้ิงมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลในท่ีอื่นใดนอกจากในท่ีซึ่งจัดไว้สำหรับรองรับ

มูลฝอยหรือส่ิงปฏิกูล 
(๖) ทำให้น้ำใช้ในตลาดเกิดความสกปรกจนเป็นเหตุให้เป็นหรืออาจเป็นอันตรายต่อ

สุขภาพ 
(๗) ก่อหรือจุดไฟไว้ในลักษณะซึ่งอาจเป็นท่ีเดือดร้อนหรือเกิดอันตรายแก่ผู้อื่น 
(๘) ใช้ตลาดเป็นที่พักอาศัยหรือท่ีเป็นท่ีพักค้างคืน 
(๙) ไม่กระทำการอื่นใดท่ีอาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ  มลพิษท่ีเป็นอันตรายหรือ      

การระบาดของโรคติดต่อ เช่น เสียงดัง แสงกระพริบ ความสั่นสะเทือน หรือมีกลิ่นเหม็น 
 
 

หมวด ๔ 
ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาด 
_________________________ 

ข้อ ๒๔ ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติและให้ความร่วมมือกับผู้รับใบอนุญาต
ให้จัดตั้งตลาด เจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข ในเร่ืองดังต่อไปนี้  

(๑) การจัดระเบียบและกฎเกณฑ์ในการรักษาความสะอาดของตลาด 
(๒) การจัดหมวดหมู่สินค้า  
(๓) การดูแลความสะอาดแผงจำหน่ายสินค้าของตน  
(๔) การเก็บรวบรวมมูลฝอยลงในภาชนะรองรับที่เหมาะสม 
(๕) การล้างตลาด 
(๖) การเข้ารับการฝึกอบรมด้านสุขาภิบาลอาหารและอื่นๆตามหลักเกณฑ์ท่ีเจ้า

พนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
(๗) การตรวจสุขภาพตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้า

พนักงานสาธารณสุข   
   
 
 
 
 



- ๘ - 

ข้อ ๒๕ ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติเก่ียวกับสินค้าและแผงจำหน่าย
สินค้า ดังต่อไปนี้ 

 (๑) ให้วางสินค้าบนแผงจำหน่ายสินค้าหรือขอบเขตท่ีกำหนด โดยห้ามวางสินค้า    
ล้ำแผงจำหน่ายสินค้าหรือขอบเขตท่ีกำหนด และห้ามวางสินค้าสูงจนอาจเกิดอันตราย หรือส่งผลกระทบ
ต่อระบบการระบายอากาศ และแสงสว่าง ท้ังนี้ ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของ    
เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(๒) ห้ามวางสินค้าประเภทวัตถุอันตรายปะปนกับสินค้าประเภทอาหาร 
(๓) ให้วางสินค้าประเภทอาหาร เคร่ืองดื่ม และภาชนะอุปกรณ์ในขอบเขตท่ีกำหนด            

โดยสูงจากพื้นตลาดไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร 
(๔) ห้ามเก็บสินค้าประเภทอาหารไว้ใต้แผงจำหน่ายสินค้า เว้นแต่อาหารในภาชนะ

บรรจุท่ีปิดสนิทตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร หรืออาหารท่ีมีการป้องกันการเน่าเสียและปกปิดมิดชิด     
ท้ังนี้ ต้องมีการรักษาความสะอาดและป้องกันสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค  

(๕) ไม่ใช้แสงหรือวัสดุอ่ืนใดท่ีทำให้ผู้บริโภคมองเห็นอาหารต่างไปจากสภาพท่ีเป็นจริง 
(๖) ห้ามต่อเติมแผงจำหน่ายสินค้า เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น                

โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
ข้อ ๒๖ ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องมีสุขอนามัยส่วนบุคคล ดังต่อไปนี้  

 (๑) มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรคท่ีสังคมรังเกียจ หรือ    
ไม่เป็นพาหะนำโรคติดต่อ เช่น อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรคในระยะ
อันตราย โรคเร้ือนในระยะติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็น ท่ีรังเกียจแก่สังคม โรคผิวหนัง         
ท่ีน่ารังเกียจ ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ท่ีติดต่อมาจากสัตว์ และโรคตามท่ี   
เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข       

(๒) ในระหว่างการขายของต้องแต่งกายสุภาพ สะอาด เรียบร้อย หรือตามท่ี      
เจ้าพนักงานท้องถิน่กำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(๓) ในระหว่างขายสินค้าประเภทอาหารต้องปฏิบัติตามหลักสุขอนามัยส่วนบุคคล 
เช่น ไม่ไอหรือจามรดอาหาร ไม่ใช้มือหยิบจับอาหารท่ีพร้อมรับประทานโดยตรง ล้างมือให้สะอาดก่อน
หยิบหรือจับอาหาร ไม่สูบบุหร่ีหรือดื่มสุรา ท้ังนี้ ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของ    
เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ ๒๗ ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะในการ                        
จำหน่าย ทำ ประกอบ ปรุง เก็บหรือสะสมอาหาร และการรักษาความสะอาดของภาชนะ น้ำใช้       
และของใช้ต่าง ๆ ดังต่อไปนี้  

(๑) อาหารท่ีขายต้องสะอาด และปลอดภัยตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วย
อาหาร 

(๒) อาหารสดเฉพาะสัตว์ เนื้อสัตว์ และอาหารทะเล ต้องเก็บรักษาไว้ในอุณหภูมิ    
ไม่เกิน ๕ องศาเซลเซียส ในตู้เย็นหรือแช่น้ำแข็งตลอดระยะเวลาการเก็บ 

(๓) การจำหน่ายอาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องใช้เคร่ืองใช้ ภาชนะท่ีสะอาด และต้องมี
อุปกรณ์ปกปิดอาหารเพื่อป้องกันการปนเปื้อน และรักษาอุปกรณ์ปกปิดอาหารนั้นให้สะอาด และใช้การได้
ดีอยู่เสมอ 

 



- ๙ - 

(๔) ในกรณีท่ีเป็นแผงจำหน่ายอาหารซึ่งมีการทำ ประกอบ และปรุงอาหาร ต้องจัด
สถานท่ีไว้เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะเพื่อการนั้นและต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามหลักการสุขาภิบาลอาหาร  

(๕) เคร่ืองมือ เคร่ืองใช้และภาชนะอุปกรณ์ท่ีใช้ เช่น เขียง เคร่ืองขูดมะพร้าว จาน 
ชาม ช้อนและส้อม ตะเกียบ และแก้วน้ำ ต้องสะอาดและปลอดภัย มีการล้างทำความสะอาดและจัดเก็บ
ท่ีถูกต้อง 

 
หมวด ๕ 

การควบคุมกิจการตลาดของเอกชน 
และตลาดของราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์กรของรฐั 

_________________________ 

ข้อ ๒๘ เมื่อมีกรณีอย่างหนึ่งอย่างใดต่อไปนี้ เกิดขึ้นในตลาดของเอกชนหรือตลาดของ
กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่น หรือองค์การของรัฐ ให้ถือว่าเป็นกรณีท่ีเกิดหรือมีเหตุอันควร
สงสัยว่าจะเกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงต่อสภาวะความเป็นอยู่ ท่ีเหมาะสมกับการดารงชีวิตของ
ประชาชน ซึ่งจำเป็นต้องมีการแก้ไขโดยเร่งด่วน  

(๑) ผลการตรวจวิเคราะห์ทางจุลินทรีย์จากการเก็บตัวอย่าง ตัวอย่างพื้นผิวภาชนะ
อุปกรณ์ หรือจากมือผู้ขายอาหารในตลาด พบว่ามีเชื้อจุลินทรีย์ท่ีทำให้เกิดโรคได้หรือมีเชื้อจุลินทรีย์      
ท่ีเป็นตัวบ่งชี้ในปริมาณที่เกินกว่าเกณฑ์มาตรฐานท่ีกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์กำหนด  

(๒) มีปริมาณสัตว์หรือแมลงท่ีเป็นพาหะนำโรค เช่น หนู แมลงวัน หรือแมลงสาบ   
เกินกว่าเกณฑ์ที่กำหนดโดยวิธีการตรวจวัดตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา  

(๓) ตลาดเป็นแหล่งแพร่ระบาดของโรคติดต่อ เช่น อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด 
ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรค โรคเร้ือน ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ท่ีติดต่อ    
มาจากสัตว์ และโรคอื่นท่ีต้องแจ้งความตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขซึ่งออกตามความในกฎหมาย   
ว่าด้วยโรคติดต่อ โดยพบว่าผู้ขายหรือผู้ช่วยขายของในตลาดเป็นโรคติดต่อ หรือพบผู้ป่วยเป็นโรคติดต่อ 
ซึ่งยืนยันว่าบริโภคอาหารหรือได้รับเชื้อโรคมาจากตลาดนั้น หรือตรวจพบเชื้อโรคซึ่งทำให้เกิดดารระบาด
ของโรคในสินค้าท่ีจำหน่ายในตลาดนั้น 

(๔) ถังเกรอะหรือถังบาบัดสิ่งปฏิกูลเกิดการร่ัวไหลออกมาสู่สิ่งแวดล้อมจนอาจเป็น
แหล่งแพร่กระจายของเชื้อโรคหรือเป็นแหล่งเพาะพันธุ์ของสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค  

ข้อ ๒๙  ห้ามมิ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้ผู้ ใดดำเนินกิจการตลาดในท่ีหรือ        
ทางสาธารณะ เว้นแต่จะเป็นการดำเนินการของราชการส่วนท้องถิ่นเอง ท่ีไม่ก่อผลกระทบต่อประโยชน์
สาธารณะ  

ในการพิจารณาอนุญาตให้ประกอบกิจการตลาดของเอกชน เมื่อผู้ขออนุญาตได้ยื่นคำขอรับ
ใบอนุญาตพร้อมเอกสารหลักฐานตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นกำหนดในเทศบัญญัตินี้ถูกต้องครบถ้วนแล้ว 
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมอบหมายให้เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือจะแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ
สุขลักษณะของตลาด เพื่อพิจารณาตรวจและเสนอความเห็นเก่ียวกับการอนุญาตหรือไม่อนุญาตก็ได้ ท้ังนี้ 
ก่อนจะมีคำสั่งอนุญาตหรือไม่อนุญาต ท้ังนี้ ก่อนจะมีคำสั่งอนุญาตหรือไม่อนุญาต ต้องให้ผู้ขออนุญาต
หรือผู้ท่ีจะได้รับผลกระทบจากการออกคำสั่งมีโอกาสท่ีจะได้ทราบข้อเท็จจริงอย่างเพียงพอและมีโอกาส
ได้โต้แย้งแสดงพยานหลักฐานของตน และในการออกคำสั่งดังกล่าวต้องจัดให้มีเหตุผลไว้ด้วย  



- ๑๐ - 

หมวด ๖ 
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับการขอและการออกใบอนุญาต 

_________________________ 
ข้อ ๓๐ ห้ามมิให้ผู้ใดจัดต้ังตลาด เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
การเปลี่ยนแปลง ขยายหรือลดสถานท่ีหรือบ ริเวณ ท่ีใช้ เป็นตลาดภายหลั งจากท่ี                  

เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ออกใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดตามวรรคหนึ่งแล้ว จะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาต
เป็นหนังสือจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

ความในข้อนี้มิให้ใช้บังคับแก่กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์ การ             
ของรัฐท่ีได้จัดตั้งตลาดขึ้นตามอำนาจหน้าท่ี แต่ในการดำเนินกิจการตลาดจะต้องปฏิบัติเช่นเดียวกับ               
ผู้ รับใบอนุญาตตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และตามเทศบัญญัตินี้ และให้         
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดเงื่อนไขเป็นหนังสือให้ผู้จัดตั้งตลาดตามวรรคนี้ปฏิบัติเป็นกา ร      
เฉพาะรายก็ได้ 

ข้อ ๓๑ ผู้ใดประสงค์จะจัดตั้งตลาดต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบท่ีกำหนดไว้      
ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(๒) สำเนาทะเบียนบ้านขอผู้ขอรับใบอนุญาต 
(๓) สำเนาทะเบียนบ้านสถานท่ีท่ีใช้ตั้งตลาด 
(๔) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
(๕) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัว

ประชาชนของผู้แทนนิติบุคคล (ในกรณีที่ผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
(๖) หนังสือมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนในกรณีท่ีเจ้าของกิจการ   

ไม่มายื่นขอรับใบอนุญาตด้วยตัวเอง 
(๗) หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครองหรือสิทธิในการใช้ท่ีดินหรืออาคาร            

ท่ีเป็นสถานประกอบการ เช่น โฉนดท่ีดิน สัญญาซื้อขาย สัญญาจะซื้อจะขาย สัญญาเช่ าหรือ                     
หนังสือยินยอมให้ใช้ท่ีดินหรืออาคาร เป็นต้น 

(๘) แผนผัง แบบก่อสร้าง และรายการสิ่งปลูกสร้างของตลาด 
(๙) อื่น ๆ ตามท่ีกำหนด 

ข้อ  ๓๒  ผู้ ขอ รับ ใบอนุญ าตจะ ต้ องปฏิ บั ติ ต ามหลัก เกณฑ์  วิ ธี การและเงื่ อน ไข                     
ตามท่ีกำหนดไวใ้นหมวดท่ี ๒ หมวดท่ี ๓ และหมวดท่ี ๔ 

การอนุญ าต เจ้ าพนั กงาน ท้องถิ่ น อาจกำหนดหลั ก เกณฑ์  วิ ธี ก ารและเงื่ อน ไข                       
ให้ผู้ขอรับใบอนุญาต ปฏิบัติเก่ียวกับการประกอบกิจการ ท้ังนี้ ให้เจ้าพนักงานท้อองถิ่นใช้ดุลยพินิจ                
โดยคำนึงถึงผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมและปัญหาการจราจรเป็นสำคัญ 

ข้อ ๓๓ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตรวจความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้อง หรือไม่สมบูรณ์                  
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความ    
ไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นท้ังหมดและแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราว
เดียวกัน และในกรณีจำเป็นท่ีจะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมท้ังแจ้งความ     
ไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ 



- ๑๑ - 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น ต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล           
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวัน นับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามท่ี
กำหนดในเทศบัญญัตินี ้

ในกรณีท่ีมีเหตุจำเป็นท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำสั่ง          
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองคร้ัง คร้ังละไม่เกิน          
สิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละคร้ังให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อน        
สิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๓๔ ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่ าย ณ สถานท่ี
ประกอบกิจการตลาด ตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ   

ข้อ ๓๕ เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้พิจารณาอนุญาตให้ประกอบกิจการจัดตั้งตลาดแล้ว            
ให้แจ้งผู้ได้รับอนุญาตทราบภายในเจ็ดวัน นับแต่วันท่ีพิจารณาแล้วเสร็จ เพื่อให้ชำระค่าธรรมเนียมภายใน           
สิบห้าวันนับแต่วันได้รับแจ้ง หากพ้นกำหนดดังกล่าวผู้ได้รับอนุญาตไม่ชำระค่าธรรมเนียม ให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นยกเลิกการอนุญาตนั้น 

ข้อ ๓๖ บรรดาใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันท่ีออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียง                
ในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลสันป่าม่วงเท่านั้น       

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ   
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์
วิธีการและเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ตามข้อ ๓๑ และข้อ ๓๒ 

ข้อ ๓๗ ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น เพื่อขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้ทราบ
ถึงการสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดในสาระสำคัญแล้วแต่กรณี ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้  

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึก      
การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีแห่งท้องท่ีท่ีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลายหรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๓) การออกใบแทนใบอนุญาตให้ประทับตราสีแดงคำว่า “ใบแทน” กำกับไว้ด้วย 
และให้มีวัน เดือน ปี ท่ีออกใบแทน พร้อมท้ังลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือผู้ได้รับมอบหมายจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทนและต้นข้ัวใบแทน 

(๔) บันทึกด้านหลังต้นข้ัวใบอนุญาตเดิม ระบุสาเหตุการสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุด          
ในสาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณี และเล่มที ่เลขท่ี ปี พ.ศ. ของใบแทนใบอนุญาต  

 
 
 
 



- ๑๒ - 

ข้อ ๓๘ ในกรณีท่ีปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง
ตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวงท่ีออกตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเร่ือง         
ท่ีกำหนดไว้เก่ียวกับการประกอบกิจการตามท่ีได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่น      
มีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาท่ีเห็นสมควร แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ ๓๙ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต เมื่อปรากฏว่า               
ผู้รับใบอนุญาต 

(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองคร้ังขึ้นไปและมีเหตุ ท่ีจะต้องถูกสั่งพักใช้
ใบอนุญาตอีก 

(๒) ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข               
พ.ศ. ๒๕๓๕ 

(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข    
พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงท่ีออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้ 
หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเร่ืองท่ีกำหนดไว้เก่ียวกับการประกอบกิจการตามท่ีได้รับใบอนุญาต
ตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ
ของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ท่ีเหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๔๐ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้               
ผู้รับใบอนุญาตทราบ ในกรณีท่ีไม่พบผู้ รับใบอนุญาต หรือผู้ รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว       
ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับหรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนา หรือสำนัก
ทำการของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งดังกล่าวแล้วตั้งแต่เวลาท่ีคำสั่ง
ไปถึงหรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๔๑ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการ               
ท่ีถูกเพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันท่ีถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
 

หมวด ๗ 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

_________________________ 

ข้อ ๔๒ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราท่ีกำหนดไว้                    
ท้ายเทศบัญญัตินี้ในวันท่ีมารับใบอนุญาตสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตคร้ังแรก หรือก่อนใบอนุญาต
สิ้นอายุ สำหรับกรณีท่ีเป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาท่ียังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียม
ภายในเวลาท่ีกำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมท่ีค้างชำระ เว้นแต่      
ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมคร้ังต่อไป 

ในกรณีท่ีผู้มีหน้าท่ีต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน     
เกินกว่าสองคร้ังให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสีย
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ ๔๓ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลตำบล
สันป่าม่วง 

 



- ๑๓ - 

หมวด ๘ 
บทกำหนดโทษ 

_________________________ 

ข้อ ๔๔ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษตามท่ีกำหนดไว้ใน      
บทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 

ข้อ ๔๕ ให้นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วงเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้          
และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 
หมวด ๙ 

อำนาจหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
_________________________ 

ข้อ ๔๖ เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้และเป็นไปตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคำหรือแจ้งข้อเท็จจริงหรือทำคำชี้แจงเป็น 
หนังสือหรือให้ส่งเอกสารหลักฐานใดเพื่อตรวจสอบหรือเพื่อประกอบการพิจารณา 

(๒) เข้าไปในอาคารหรือสถานท่ีใด ๆ ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก               
หรือในเวลาทำการเพื่อตรวจสอบหรือควบคุมให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้หรือตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม ในการนี้ ให้มีอำนาจสอบถามข้อเท็จจริงหรือเรียกดู
ใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง หรือหลักฐานท่ีเก่ียวข้องจากเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือ
สถานท่ีนั้น 

(๓) แนะนำให้ผู้ได้รับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติให้ถูกต้องตาม
เงื่อนไขในใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งหรือตามเทศบัญญัตินี้หรือตามพระราชบัญญัติ          
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

(๔) ยึดหรืออายัดสิ่งของใด ๆ ท่ีอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน       
เพื่อประโยชน์ในการดำเนินคดีหรือเพื่อนำไปทำลายในกรณีจำเป็น 

(๕) เก็บหรือนำสินค้าหรือส่ิงของใด ๆ ท่ีสงสัยว่าจะไม่ถูกสุขลักษณะหรือจะก่อให้เกิด
เหตุรำคาญจากอาคารหรือสถานท่ีใด ๆ เป็นปริมาณตามสมควรเพื่อเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบ        
ตามความจำเป็นได้โดยไม่ต้องใช้ราคา 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งพนักงานส่วนท้องถิ่นเพื่อให้ปฏิบัติหน้าท่ีตามวรรค
หนึ่ง ในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลสันป่าม่วงในเร่ืองใดหรือทุกเรื่องก็ได้ 

ในการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ่ง
ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น บุคคลดังกล่าวจะต้องแสดงบัตรประจำตัวต่อบุคคลซึ่งเก่ียวข้อง
ในขณะปฏิบัติหน้าท่ีด้วยและให้บุคคลซึ่งเก่ียวข้องอำนวยความสะดวกตามสมควร 

 
 
 



- ๑๔ - 

ข้อ ๔๗ ในกรณี ท่ีปรากฏว่าผู้ประกอบกิจการปฏิบัติไม่ถูกต้องตามพระราชบัญญัติ           
การสาธารณสุข พ.ศ .๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง เทศบัญญัตินี้ หรือตามคำสั่งของ         
เจ้าพนักงานท้องถิ่นท่ีกำหนดไว้เก่ียวกับการประกอบกิจการนั้น ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้        
ผู้ประกอบกิจการนั้นแก้ไขหรือปรับปรุงให้ถูกต้องได้และถ้าผู้ประกอบกิจการไม่แก้ไขหรือถ้าการประกอบ
กิจการนั้นจะก่อให้เกิดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน      
เจ้าพนักงานท้องถิ่น จะสั่งให้ผู้นั้นหยุดประกอบกิจการนั้นไว้ทันทีเป็นการชั่วคราว จนกว่าจะเป็นท่ีพอใจแก่
เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าปราศจากอันตรายแล้วก็ได้  

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง ให้ กำหนดระยะเวลาท่ีจะต้องปฏิบัติ          
ตามคำสั่งไว้ตามสมควร แต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน เว้นแต่เป็นกรณีท่ีมีคำสั่งให้หยุดประกอบกิจการทันที 
และต้องทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้ดําเนินกิจการซึ่งจะต้องปฏิบัติตามคำสั่งทราบ ในกรณีท่ีไม่พบผู้ประกอบ
กิจการหรือผู้ประกอบกิจการไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ 
หรือปิดคำสั่งนั้นไว้ในท่ีเปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการของผู้ประกอบกิจการ        
และให้ถือว่าผู้นั้นไดท้ราบคำสั่งแล้วต้ังแตเ่วลาท่ีคำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๔๘ ในกรณีท่ีเจ้าพนักงานสาธารณสุขตรวจพบเหตุท่ีไม่ถูกต้องหรือมีการกระทำใด ๆ            
ท่ีฝ่าฝืนต่อบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง 
ประกาศหรือเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขแจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่น เพื่อดำเนินการตามอำนาจ
หน้าท่ีต่อไป 

ในกรณี ท่ีเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเหตุตามวรรคหนึ่งจะมีผลกระทบต่อสภาวะ        
ความเป็นอยู่ ท่ีเหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน หรือจะเป็นอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ      
ของประชาชนเป็นส่วนรวมซึ่งสมควรจะดำเนินการแก้ไขโดยเร่งด่วน ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจ
ออกคำสั่งให้ผู้กระทำการไม่ถูกต้องหรือฝ่าฝืนดังกล่าวแก้ไขหรือระงับเหตุนั้น หรือดำเนินการใด ๆ เพื่อ
แก้ไขหรือระงับเหตุนั้นได้ตามสมควรแล้วให้แจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ 

ข้อ ๔๙ ในการปฏิบัติหน้าท่ีตามเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงาน
สาธารณสุข และผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา และเพื่อ
ประโยชน์ในการจับกุมหรือปราบปรามผู้กระทำความผิดตามเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและผู้ซึ่ง
ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเป็นพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญา 

 
ประกาศ ณ วันท่ี       เดือน         พ.ศ.  

 
 
              ( นายสมชาย จินะ ) 
            นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วง 
 
 
            เห็นชอบ 
 



- ๑๕ - 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตจัดตั้งกิจการตลาด 
แนบท้าย (ร่าง) เทศบัญญัตเิทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

เรื่อง กิจการตลาด พ.ศ. ...... 
 

ลำดับ รายการ ค่าธรรมเนียมต่อป ี
ฉบับละ 
(บาท) 

๑. 

ตลาดประเภทที ่๑ ตลาดที่มีโครงสร้างอาคาร 

  (ก) ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดในอาคาร  
      ซึ่งมีจำนวนแผงค้าในตลาดตั้งแต่ ๑ ถึง ๕๐ แผง    

๒,๔๐๐ 

  (ข) ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดในอาคาร      
      ซึ่งมีจำนวนแผงค้าในตลาดต้ังแต่ ๕๑ แผง ถึง ๑๐๐ แผง   

๓,๖๐๐ 

  (ค) ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดในอาคาร      
      ซึ่งมีจำนวนแผงค้าในตลาดตั้งแต่ ๑๐๑ แผง ขึ้นไป  

๔,๘๐๐ 

๒. 

ตลาดประเภทที ่๒ ตลาดที่ไม่มโีครงสร้างอาคาร 
  (ก) ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดในพ้ืนท่ี 
      ซึ่งมีจำนวนแผงค้าในตลาดตั้งแต่ ๑ ถึง ๕๐ แผง     

๒,๔๐๐ 

  (ข) ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดในพ้ืนท่ี      
      ซึ่งมีจำนวนแผงค้าในตลาดต้ังแต่ ๕๑ แผง ถึง ๑๐๐ แผง 

๓,๖๐๐ 

  (ค) ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดในพ้ืนท่ี     
       ซึ่งมีจำนวนแผงค้าในตลาดตั้งแต่ ๑๐๑ แผง ขึ้นไป  

๔,๘๐๐ 

๓. ใบแทนใบอนุญาต ๕๐ 

 
 
 


